
 

 

 
 
 

  
HO T Ă R Â R E A   NR. 60 /2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliul Local nr. 112/2012 privind darea în administrare, către 
Liceul Tehnologic ”Apor Péter”, Liceul Pedagogic ”Bod Péter”, Școala Gimnazială ”Turóczi 

Mózes”, Școala Gimnazială ”Molnár Jozsiás”, Grădinița cu Program Prelungit ”Csipkerózsika”, 
Grădinița cu Program Prelungit ”Manócska” a unor imobile ce aparțin domeniului public al 

Municipiului Târgu  Secuiesc 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 
        Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc 
privind modificarea Hotărârii Consiliul Local nr. 112/2012 privind darea în administrare, către Liceul 
Tehnologic ”Apor Péter”, Liceul Pedagogic ”Bod Péter”, Școala Gimnazială ”Turóczi Mózes”, Școala 
Gimnazială ”Molnár Jozsiás”, Grădinița cu Program Prelungit ”Csipkerózsika”, Grădinița cu Program 
Prelungit ”Manócska” a unor imobile ce aparțin domeniului public al Municipiului Târgu  Secuiesc,  

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.62/2017 privind însuşirea documentaţiei 
tehnice cadastrale de identificare şi dezlipire imobil în două parcele,  

Văzând prevederile art.867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art.30, art.146 alin.(1) lit.c și alin.(2) din Legea nr. 198/2023 a 
învățământului preuniversitar,  

Observând prevederile art. 108 lit.a,  art. 297 alin (1) lit. a, art 298- art 301, art. 333 alin.(3) și 
alin.(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c., art. 129 alin. (6) lit. a, art. 139 alin. (3) lit.g și art. 196 alin. (1) 
lit. a. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  Art. 1. – Se aprobă modificarea art.2 al Hotărârii Consiliului Local nr. 112/2012 privind darea în 

administrare, către Liceul Tehnologic ”Apor Péter”, Liceul Pedagogic ”Bod Péter”, Școala Gimnazială 
”Turóczi Mózes”, Școala Gimnazială ”Molnár Jozsiás”, Grădinița cu Program Prelungit 
”Csipkerózsika”, Grădinița cu Program Prelungit ”Manócska” a unor imobile ce aparțin domeniului 
public al Municipiului Târgu  Secuiesc și va avea următorul conținut: 
            ”Art.2 (1)- Se aprobă darea în adminsitrare în favoarea Liceului Pedagogic “ Bod Péter”,  
imobilele situate în Municipiul Târgu Secuiesc, strada Ady Endre nr.20, proprietate publică al 
Municipiului Târgu Secuiesc, astfel: 
         - unitate de învățământ liceal, identificat prin C.F nr. 29601 –Târgu Secuiesc , format din teren 
cu o suprafață de  4819 mp  și construcții sub nr.cad 29601-C1: Liceul Pedagogic “Bod Péter  cu 
subsol și parter, format din 18 încăperi, centru de documentare și informare, centrală termică, având 
suprafața construită la sol de 1493 mp , cu  valoare de inventar de 2.740.078,79 lei;  
          - unitate de învățământ preșcolar,  identificat prin C.F nr.29600 –Târgu Secuiesc, format din 
teren cu o suprafață de  1349 mp  și construcții sub nr. cad  29600 -C4 : Grădinița cu program 
prelungit, cu două niveluri, P+1E, cu o suprafață construită la sol de 399,9 mp și cu o suprafața 
construită desfășurată de 799,8 mp, , având valoare de inventar de 5.849.314,25 lei. 
 
 
 



 

 

         (2) Darea în administrare al imobilelor prevăzute la alin.(1), se va face pe bază de Protocol de 
predare – primire,  în termen de 15 zile de la semnarea contractului de adminsitrare, conform 
modelelor prezentate în anexele nr. 1 și  2,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.”  
          Art.2.- Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local nr. 112/2012 privind darea în 
administrare, către Liceul Tehnologic ”Apor Péter”, Liceul Pedagogic ”Bod Péter”, Școala Gimnazială 
”Turóczi Mózes”, Școala Gimnazială ”Molnár Jozsiás”, Grădinița cu Program Prelungit 
”Csipkerózsika”, Grădinița cu Program Prelungit ”Manócska” a unor imobile ce aparțin domeniului 
public al Municipiului Târgu  Secuiesc, rămân neschimbate. 

Art.3. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc și conducerea Liceului Pedagogic ”Bod Péter”. 

 
Târgu Secuiesc, la 11 aprilie  2024 

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                      Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


